
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 9
Data 25-02-2021

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
VIRUS COVID-19 - AVVISO 2021

L’anno duemilaventuno , il giorno venticinque del mese di Febbraio , alle ore 13:28, si è riunita la
Giunta Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala Giunta)
MARINO SERENA
 

X
X
X

 

X    

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegatiin videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Segretario comunale, compresa la votazione.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: Misure Urgenti di Solidarietà Alimentare per i Nuclei Familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall'Emergenza Epidemiologica DA VIRUS COVID-19 - AVVISO 2021
 
Premesso che:
l’emergenza sanitaria in corso per l’epidemia da Covid-19 ha tra le sue conseguenze anche quella di generare o aggravare le difficoltà
economiche in cui versano alcune famiglie per effetto del blocco di tutte le attività lavorative;
 
per contribuire a lenire la carenza reddituale ed i bisogni di prime necessità dei nuclei familiari esistenti sul territorio, l’art. 2 del decreto
legge del 23 novembre 2020 n. 154 ha concesso contributi ai comuni per l'acquisto di derrate alimentare ai meno ambienti, la norma in
questione recita:
 

Art. 2: Misure urgenti di solidarietà alimentare



 
1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, e' istituito nello stato di previsione del
Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020.  
  2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020.
 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019
possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della giunta.
 
al comune di Carinaro è stata trasferita una prima somma pari ad  €.66.301,63 in data 7/4/2020 integralmente  utilizzata sotto forma di
contributo ed erogata ai nuclei familiari più esposti economicamente, consistente in un buono spesa utilizzabile per l’acquisto di generi
alimentari e prodotti farmaceutici di prima necessità, presso gli esercizi commerciali il cui elenco sarà reso noto sul sito internet del
Comune di Carinaroo e per la fornitura di pacchi alimentari;

una seconda somma per le medesime finalità è stata trasferita al Comune di Carinaro in data 11/12/2020 per un importo complessivo di €
66.301,63;
 
la quantificazione e l’esatto ammontare del contributo concesso  è stata stabilita per numero di componenti del nucleo familiare, ed il
valore complessivamente attribuito e consistito nel rilascio di buoni spesa del valore nominale di €. 20,00, i cui beneficiari sono stati 
individuati dai servizi sociali a seguito di presentazione di regolare istanza resa ai sensi del D.P.R. 445/2000;

il bando per l'accesso al beneficio era stato oggetto di approvazione con delibera di G.M. n. 34 del 31/3/2020 a mezzo del quale era stato
approvato anche l'avviso pubblico contenente criteri e requisiti richiesti per la partecipazione;

con successiva delibera di G.M. n. 122 del 3/12/2020 era stato approvato nuovamente il medesimo
bando per dare seguito all'ulteriore somma ricevuta per le stesse finalità ai sensi dell'art. 2 del Decreto
Legge 23 novembre 2020 n. 154 per l'ulteriore importo di € 66.301,63;

Riscontrato che ad oggi sono residuate somme per complessivi € 24.900,00, salvo ogni più puntuale
rendicontazione da farsi a cura dei servizi sociali e che necessita procedere con le somme residue a
consentire forme di sostegno alimentare e farmaceutico alle persone che ne manifesteranno interesse;

ritenuto di dover approvare un ulteriore avviso con la fissazione di nuovi criteri, attesa la esiguità della somma residuata visto l’allegato
avviso che va sotto la lettera A;
 
Visto lo schema di domanda che va sotto la lettera B, entrambi allegati alla presente proposta deliberativa;
 
tenuto conto dei pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciata ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella
della videoconferenza, su piattoforma Skype;

A voti Unanimi espressi nei modi e forme di legge
 

DELIBERA
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato;
2) di approvare l’allegato AvvisoPubblico che va sotto la lettera a), nel quale sono contenuti criteri, requisiti e modalità di accesso alla
forma di sostegno alimentare e farmaceutico;
3) di approvare l’allegato schema di domanda di cui all’allegato b) da presentare a cura di un solo componente del nucleo familiare
esclusivamente tramite l’indirizzo e mail riportato sul modello di domanda accompagnato da una copia del documento di riconoscimento
e dal modello ISEE corrente se in possesso;
4) di confermare le convenzioni già sottoscritte con gli esercenti commerciali e con la farmacia di Carinaro;
5) di procedere alla sottoscrizione di ulteriori convenzioni con esercenti di Carinaro che manifestano l’interesse;
6) di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali per il tramite dell’Ufficio dei Servizi Sociali la predisposizione degli atti
conseguenti alla presente proposta per l'utilizzo delle somme residue;
7) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza derivante dall’emergenza sanitaria ai sensi dell’art. 134,
comma 4, d.lgs. n. 267/200
 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
 
OGGETTO: Misure Urgenti di Solidarietà Alimentare per i Nuclei Familiari
più esposti agli effetti economici derivanti dall'Emergenza Epidemiologica DA
VIRUS COVID-19 - AVVISO 2021

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere favorevole
 Parere

sfavorevole
Parere non



 dovuto
Carinaro, lì 23.02.2021
  Il Responsabile

del Servizio
  Dott. Salvatore

Fattore
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 X Parere favorevole

 Parere
sfavorevole

 Parere non
dovuto

 
Carinaro, lì 23.02.2021 Il Responsabile

del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Allegato “A”

 
 
 

AVVISO PUBBLICO
EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE
 

 
Si avvisa la cittadinanza che è stata attivata la misura finalizzata a sostenere con Buoni Spesa per
l'acquisto di generi alimentari di prima necessità -Ordinanza n.658 del 29/03/2020 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile.
 

1.    Soggetti beneficiari
 
Possono beneficiare dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e farmaceutici i nuclei familiari
residenti nel territorio Comunale che si trovino in uno stato di disagio socio-economico determinato
dall’emergenza Covid 19 temporaneamente impossibilitati a soddisfare le primarie esigenze di vita, in
seguito delle restrizioni imposte dall’emergenza sanitaria in corso;
 
Requisiti per l’accesso:
I requisiti di accesso per l’ottenimento dei buoni spesa sono i seguenti:
a) residenza nel Comune di Carinaro;
b) per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea, il possesso di un titolo di soggiorno in
corso di validità;
c) non essere beneficiario di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogati dallo Stato di



importo superiore ad €.300,00 mensili;
d) può essere richiesto il buono spesa anche dai beneficiari di altre forme di sostegno al reddito e alla
povertà nei cui nuclei familiari siano presenti gravi problemi di salute certificati, di almeno un
componente del nucleo familiare richiedente;
Le valutazioni dello stato di bisogno saranno accertate e valutate dai servizi sociali comunali dietro
presentazione di autocertificazione sul possesso dei requisiti ai sensi del D.P.R. 445/2000;
2.Esclusi
Sono esclusi da tale misura i nuclei familiari percettori di Reddito di cittadinanza, Pensione di
Cittadinanza e tutti color che hanno altre forme di sostentamento erogate dall’Istituto della Previdenza
Sociale di importo superiore a €. 300,00 mensile comprese le misure di sostegno economico previste
dal D.L. 17.03.2020.n. 18 (Decreto Cura Italia);
(qualora dovessero residuare delle risorse, i buoni spesa potranno essere assegnati anche ai nuclei
familiari già assegnatari di sostegno pubblico (es. percettori di reddito di cittadinanza superiore ad €.
300,00 reddito di inclusione, Naspi, sussidi e pensioni sociali, nuclei familiari in condizioni di
indigenza note al Servizio Sociale ecc.);
3.Caratteristiche della misura
Saranno erogati Buoni Spesa del valore nominale di € 20,00 cadauno fino a concorrenza della somma
assegnata ad ogni nucleo familiare.
L’importo assegnato una tantum varia a seconda dei componenti del nucleo familiare e verrà così
determinato:
1 persona CNF -5 buoni del valore di € 20,00 cadauno, per acquisto beni alimentari e farmaceutici per
un importo complessivo di €100,00;
2 persone CNF -7 buoni del valore di € 20,00 cadauno,per acquisto beni alimentari e farmaceutici per
un importo complessivo di €140,00;
3 persone CNF -10 buoni del valore di € 20,00 cadauno, per acquisto beni alimentari e farmaceutici per
un importo complessivo di € 200,00;
4 persone CNF -12 buoni del valore di € 20,00 cadauno per acquisto beni alimentari e farmaceutici per
un importo complessivo di €240,00;
5 persone CNF e oltre -15 buoni del valore di € 20,00 cadauno per acquisto beni alimentari e
farmaceutici per un importo complessivo di €300,00;
 
I Buoni Spesa indivisibili della somma di €.20,00 cadauno, saranno spendibili presso i negozi di
alimentari e le farmacie il cui elenco sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Carinaro;
 
4. Graduatoria degli aventi diritto
 
 

Per l’assegnazione del buono spesa sarà redatta una
graduatoria degli aventi diritto che sarà stilata in base
ai seguenti criteri ti tipo economico/sociale:
CONDIZIONE FAMILIARE /COMPOSIZIONE DEL
NUCLEO FAMILIARE

PUNTEGGIO

Nucleo familiare con abitazione in locazione 3
Numero figli minori 1 per ogni figlio
Presenza nel nucleo familiare di persone non
autosufficienti (riconoscimento invalidità 100% e/o
handicap con connotazione di gravità ai sensi dell’art. 3,
c.3 della L. 104/92)

1 per ogni persona non auto-sufficiente

Assenza di qualsiasi forma di reddito nel nucleo familiare,
compreso il sostegno pubblico cosi come sopra specificato

4

Valutazione del servizio sociale per situazioni di grave
disagio accertato

2

 
 
5. Modalità di presentazione delle domande
 
Gli interessati potranno presentare istanza in autocertificazione, su apposito modello allegato al
presente avviso a partire dal giorno della pubblicazione dello stesso sino alle ore 12.00 del decimo
giorno successivo, al seguente indirizzo e-mail:



carinarocovid19.com
Per chi è impossibilitato ad inviarla via e-mail, può essere consegnata al protocollo comunale previo
contatto telefonico al numero 0815029233
 
Informazioni potranno essere richieste ai seguenti numeri telefonici:

1.      0815029239
2.      0815029244
 
Allegato “B”

EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE
MODELLO ISTANZA DI ACCESSO AI “BUONI SPESA”

Al Sindaco del
Comune di Carina

 
 
 
 

(da inviare a mezzo email all’indirizzo:carinarocovid19.com
 
 
 
 

Oggetto: Richiesta buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari, di cui all’Ordinanza
n.658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile.
 

Il/la sottoscritto/a _____________________________nato/a_______________________ il

__________residente in _______________________ alla via _________________ n°______ Codice

Fiscale ___________________________ professione___________________________________

Tel.________________________________ e-

mail____________________________________________
 
Consapevole:

�         che ai sensi dell’articolo 76, comma 1, del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le
falsità in atti, l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale;
�         che ai sensi dell’art. 75 del DPR n. 445/2000, il dichiarante decade dai benefici
eventualmente conseguiti da provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere e
contemporaneamente incorre in conseguenze di natura penale;
�         che ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000, l’ente pubblico ha l’obbligo di effettuare
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità di quanto dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e
47 del DPR 445/2000; 

 
CHIEDE

di essere ammesso all’erogazione di buoni spesa per i nuclei familiari in condizioni di bisogno a
seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, promosso dal Comune di Carinaro, a tal scopo
 

DICHIARA
o   che il proprio nucleo familiare è attualmente privo di reddito;
o  che nel proprio nucleo familiare sono presenti componenti beneficiari di reddito di
cittadinanza o REI per un importo di €  ………………….…… mensili;
o  che nel proprio nucleo familiare sono presenti componenti che usufruiscono di altro
sostegno pubblico (specificare tipo e importo):
…………………………………………………………………..;

mailto:carinarocovid19.com


o  che il proprio nucleofamiliare è composto da n. …. componenti di cui n. ……. minori di
anni 18;
o  che nel proprio nucleo familiare sono presenti n. ….. persone non autosufficienti
(riconoscimento invalidità 100% e/o handicap con connotazione di gravità ai sensi dell’art.
3, c.3 della L. 104/92);

                  che la propria situazione abitativa è:
o   di proprietà/comodato d’uso gratuito;
o   in locazione.

o    di aver preso visione e di accettare il presente Avviso;
o   di aver letto e compreso l’informativa di cui al Regolamento U.E. n. 676/2016, relativa
al trattamento dei propri dati personali;
o   di essere a conoscenza che il buono spesa è spendibile solo per beni alimentari e per beni
di prima necessità presso i punti vendita accreditati e comunicati dal Comune.

 
CHIEDE

 
la concessione del beneficio per il seguente motivo (barrare l’opzione che interessa):

o   a causa dell’epidemia in corso ha perso il lavoro svolto in precedenza;
o  a causa dell’epidemia in corso ha dovuto chiudere l’attività commerciale o artigiana di cui
è titolare;
o  a causa dell’epidemia in corso ha dovuto rinunciare ai lavori occasionali con i quali
sosteneva la propria famiglia;
o  di non poter svolgere alcuna attività lavorativa in quanto posto in quarantena a causa
dell’epidemia;
o<spanstyle='font:7.0pt>  </spanstyle='font:7.0pt>è inoccupato o disoccupato, al pari di
tutti i componenti il nucleo familiare, e a causa dell’epidemia in corso ha dovuto
interrompere la ricerca di un lavoro.

Altro(specificare)______________________________________________________________________________________________________________________________________
 

 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno
2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento
UE 679/2016).
 

                                                                                                                                  
                                     Firma
_____________________________________

 
Si allega alla presente

Copia fronte retro del documento d’identità del dichiarante.
Copia carta di soggiorno per i cittadini extracomunitari.

 
Le domande presentate incomplete non saranno prese in
considerazione.
 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 48 DEL 23-02-2021
 
 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 9    DEL  25-02-2021
 

 
Oggetto:MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I NUCLEI
FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 - AVVISO 2021.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


